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Xulosa. Yuqorida keltirib oʻtilgan tavsiyalar oʻquvchilarni ijodkorlikka, tasavvurni rivojlantirishga, 

mantiqiy fikrlashga, gʻayritabiiy narsalarni yaratish qobiliyatini shakllantirishga qaratilgan. Besh yoshdan 

oʻn ikki yoshgacha boʻlgan bolalarni tarbiyalashga alohida e’tibor qaratish lozim. Bu davrda olimlar aql-

idrokni, ya’ni majoziy fikrlash va tasavvurni rivojlantirish uchun eng maqbul yoʻl deb atashadi. 
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Nodirabegim RAJABOVA 
Buxoro davlat universiteti 

boshlangʻich ta’lim metodikasi 

kafedrasi oʻqituvchisi 

 

BOʻLAJAK BOSHLANGʻICH SINF OʻQITUVCHILARINING TADQIQOTCHILIK 

KOʻNIKMALARINI RIVOJLANTIRISH 

 

Har qanday ilmiy tadqiqot - bu maxsus tashkil etilgan bilish jarayoni boʻlib, unda voqelik haqidagi 

nazariy bilimlar oʻrganiladi, oʻzlashtiriladi va tizimlashtiriladi. Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida 

tadqiqotchilik koʻnikmalarini shakllantirishga bir qancha omillar ta’sir koʻrsatadi. Ta'sir etuvchi omillardan 

biri axborot bilan ta'minlash va uni maqsadli pedagogik boshqarish bilan bogʻliq. Har qanday tadqiqot 

jarayoni bir necha bosqichlardan iborat: muammoning yechimiga erishishning umumiy yoʻnalishini 

belgilovchi konsepsiyani aniqlash; vaziyatni aniqlash va muammoni hal qilish uchun ma’lumot toʻplash; 

muammoni hal qilish usulini tanlash va uni sinab koʻring. Maqolada shu haqida soʻz boradi. 

Kalit soʻzlar: ilmiy tadqiqot, ijodiy-yaratuvchanlik, qobiliyat, pedagogik va pcixologik bilimlar, 

axborot ta'minoti. 

Любое научное исследование есть специально организованный процесс познания, в котором 

теоретические знания о действительности изучаются, усваиваются и систематизируются. На 

формирование исследовательских навыков у будущих учителей начальных классов влияет несколько 

факторов. один из влияющих факторов связан с предоставлением информации и ее 

целенаправленным педагогическим управлением. Любой исследовательский процесс состоит из 

нескольких этапов: определение концепции, определяющей общее направление достижения решения 

проблемы; сбор информации для определения состояния и решения проблемы; выбрать метод 

решения проблемы и протестировать его. 

Any scientific research is a specially organized process of cognition, in which theoretical knowledge 

about reality is studied, assimilated and systematized. Several factors influence the development of research 

skills in future primary school teachers. one of the influencing factors is related to the provision of 

information and its purposeful pedagogical management. Any research process consists of several stages: 

defining a concept that defines the overall direction of achieving a problem solution; collection of 

information to determine the condition and solution of the problem; select a problem-solving method and test 

it. 

Key words: scientific research, creativity, ability, pedagogical and psychological knowledge, 

information support. 

 

Kirish. Oliy ta’limni 2030-yilgacha rivojlantirish Konsepsiyasida boʻlajak mutaxassislarning oʻz 

yoʻnalishlarida tadqiqotchilik koʻnikma va malakalarga ega boʻlishi oliy ta’limni rivojlantirishning strategik 

vazifalari qatorida keltirilgan [1]. Dunyoning xalqaro ilmiy markazlarida maktab oʻquvchilarining ijodkorlik, 

ijodiy-yaratuvchanlik, texnik loyihalashga tayyorlash mexanizmlari, tadqiqotchilik faoliyati, umumilmiy 

bilimlar tizimini shakllantirish texnologiyalari, tadqiqotchilik koʻnikmalarini shakllanish xususiyatlari, 

oʻquv-tadqiqotchilik faoliyatining oʻsish imkoniyatlariga oid ilmiy izlanishlar olib borilmoqda [2]. 

Asosiy qism. Oliy ta’lim tashkilotlarining oʻquv jarayoniga qoʻyilgan talab ta’lim oluvchilarning zarur 

koʻnikma, kompetensiyalarini shakllantirishga sharoitlar yaratib berishga yoʻnaltirilgan boʻlishi kerak. 

Chunki, oʻqituvchi oʻz mutaxassisligi boʻyicha chuqur va puxta ilmiy bilimlarga asoslanib oʻquv jarayoniga 

kirishar ekan, pedagogik va psixologik bilimlarni ham mukammal bilishi, jarayonga ijodiy yondashishi, 

faoliyatini tadqiqotlar koʻrinishida olib borishi lozim. Oliy ta’lim tashkilotlarida olib boriladigan tadqiqotlar 

ilmiy tadqiqotlar hisoblanib, ilmiy tadqiqotga berilgan ta’riflarni aniqlashtirib olish lozim. “Ilmiy tadqiqot – 

yangi bilimlar va nazariyalarni aniqlash jarayoni” [3]. 

“Har qanday ilmiy tadqiqot bu – bilishning maxsus tashkil qilingan jarayoni boʻlib, unda voqelik 

haqidagi nazariy bilimlar oʻrganiladi, oʻzlashtiriladi va tizimga solinadi” [4]. 

Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida tadqiqotchilik koʻnikmalarini rivojlantirishga bir qancha 

omillar ta’sir etadi. Ta’sir etuvchi omillardan biri axborot ta’minotiga va uni maqsadli ravishda pedagogik 

jihatdan boshqarishga bogʻliq. Har qanday tadqiqotchilik jarayoni bir necha bosqichlardan iborat: masala 

yechimiga erishishning umumiy yoʻnalishini belgilovchi konsepsiyani aniqlash; masala sharti va yechimini 

aniqlashga oid axborotlar yigʻish; masalani yechish uslubini tanlash va uni tekshirib koʻrish [5]. 

Tadqiqotchilik koʻnikmalarini rivojlantirishda talabalarning individual-shaxsiy sifatlari. 
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Tadqiqotning maqsadlaridan biri oliy oʻquv yurtlarida olib borilayotgan ilmiy tadqiqot ishlarining 

holatini, talabalarning bu faoliyatga munosabatini, unda qatnashish choralarini, uning shakllari va 

texnologiyalari bilan tanishligini aniqlash edi. Bunda birinchi navbatda, vaziyatni talabalarning oʻzlari 

subyektiv baholashiga ahamiyat qaratildi. 

Birinchi blokda savollar (oʻqish kursi, kelib chiqishi, maktab koʻrsatkichlari va boshqalar) bilan 

tuzilgan. Ular oʻquvchilarni boshqa savollarga javoblarining oʻziga xos xususiyatlarini aniqlash maqsadida 

ba’zi obyektiv parametrlar boʻyicha guruhlashda ishlatilgan. 

Ikkinchi blok oʻquvchilarning ta’lim faoliyati doirasidagi oʻz holati haqidagi tasavvurini aniqlashga 

yordam beradigan savollardan iborat edi (kasb va universitet tanlash sabablari, ta’limga boʻlgan munosabat, 

koʻnikmalari, ilmiy bilishi, oʻrganishdagi obyektiv va subyektiv qiyinchiliklar va boshqalar). 

Uchinchi blok tadqiqot ishlari bilan bevosita bogʻliq boʻlgan savollardan iborat edi (ularga 

talabalarning javoblari keyingi tahlil qilinadi). 

Toʻrtinchi blokda talabalarning qarashlari, ularning kasbiy va hayotiy kelajagi haqidagi tasavvurlari, 

ularning istiqbollarini idrok etish va hayotdan qoniqish bilan bogʻliq umumiy savollar oʻrin olgan. 

Anketaning bunday tuzilishi nafaqat talabalarning tadqiqot ishlarida ishtirok etishi haqida ma’lumot olish, 

balki unda ishtirok etish (yoki qatnashmaslik) ta’limga va umuman hayot haqidagi tasavvurga qanday ta’sir 

qilishini aniqlash imkonini berishi nazarda tutilgan. 

Tadqiqot boʻyicha tahlilga koʻra, katta qiziqish uygʻotadigan kasb tanlash sabablari haqidagi 

ma’lumotlar bilan boshlash maqsadga muvofiqdir: kasb tanlash sabablari, kasbning obroʻsi, ish haqi, mehnat 

tarkibi, ishga qabul qilish imkoniyatlari, ishga joylashish imkoniyatlari, tanlov yetishmasligi, boshqalar. 

Olingan ma’lumotlar shuni koʻrsatadiki, koʻp talabalarda kasb tanlashning uchta sababi bor: bu 

kasbning ijtimoiy obroʻsi, bu kasbning jozibadorligi va oliy ma’lumotli diplom.  

Bunda yerda ikkita holatni hisobga olish kerak. Birinchidan, hozirgi vaqtda mamlakatdagi ta’lim 

xizmatlari bozori hali boshlanmagan. Shu sababli, talabalar har doim ham ta’limni daromad bilan 

bogʻlashmaydi. Hozirgi kunda odamning daromad darajasi uning kasbi va malakasiga emas, balki 

iqtisodiyotning qaysi sohasida: davlat yoki xususiy sektorda ishlashiga bogʻliq. 

Birinchidan, bunday bozor asta-sekin paydo boʻladi. Xususan, kuzatishlar shuni koʻrsatdiki, kasb 

tanlash motivlari boʻyicha turli kurslarda oʻqiyotgan talabalar oʻrtasida farqlar mavjud. Bundan tashkari, 

ma’lum boʻlishicha, talabalarning tadqiqot ishlariga qiziqishi yoki ishtiroki ta’limning asosiy motivlarining 

nisbiy kuchi bilan bogʻliq emas. 

Ikkinchidan, talabalarga motivlar darajasining pasayishi ta’lim sifatining pasayishiga olib keladi.  

Uchinchidan, olingan ma’lumotlar shuni koʻrsatadiki, oʻquvchilarni yaxshiroq ishlash uchun 

yetarlicha ragʻbat yoʻq. Xususan, oʻqitishdagi muvaffaqiyat va bitiruvchining keyingi ishga joylashuvi 

oʻrtasidagi bogʻliqlik deyarli butunlay yoʻqoldi.  

Bularning barchasi bizni oliy ta’limning kelajagi haqida jiddiy oʻylashga majbur qiladi. Biz 

talabalarning ilmiy-tadqiqot ishlarini ularning ta’lim faolligini oshirishga yordam beradigan muhim 

omillardan biri deb hisoblaymiz. Shubhasiz, unda ishtirok etayotganlarning hammasi ham olim boʻlolmaydi, 

lekin ilmiy muammolarni oʻrganish talabaning bilimini kengaytiradi va chuqurlashtiradi, olingan bilimlarni 

amalda qoʻllashning turli sohalari bilan tanishtiradi, qoʻshimcha ta’lim motivatsiyasini va boshqalarni 

yaratadi. 

Muhokamalar va natijalar. Talabalarning ta’lim faoliyati va ularga boʻlgan munosabat ham turli xil. 

Universitetga kirishdan oldin talabalarning asosiy qismi boʻlajak kasblari haqida tasavvurga ega boʻlmagan. 

Tadqiqot ishiga qiziquvchilar va ular bilan shugʻullanadiganlar soni nisbatan yuqori. Kasb -hunar ta’limiga 

koʻproq e’tibor qaratganlar, unga kamroq qiziqish bildirishadi. 

Mutaxassisligingiz bilan bogʻliq qoʻshimcha adabiyotlarni talabalarning qiziqishi ijobiy. 

Qoʻshimcha adabiyotlarga kamdan-kam murojaat qilish sabablari quyidagicha:  

oʻrganilayotgan fanlarga qiziqishning yoʻqligi;  

imkoniyatlarning yetishmasligi (shu jumladan, tijorat oʻquv yurtlari uchun kutubxonalarning yetarli 

darajada ta’minlanmaganligi); 

vaqtning yetishmasligi (asosan, oʻqishni ish bilan birlashtirish natijasida); 

oʻz tartibsizligi. 

Yuqorida tahlil qilingan turli xil salbiy holatlar tufayli talabalarning kam fozi yaxshi mutaxassis 

boʻlishlariga ishonishadi.  

Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining, ta’lim jarayonida sodir boʻlayotgan ijobiy oʻzgarishlarni 

aks ettiradi va sezadi. Ushbu oʻzgarishlarning progressiv tabiatini tushunish unga ijobiy his-tuygʻularni 

keltirib chiqaradi.  

Ammo shuni ta’kidlaymizki, boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining paydo boʻladigan oʻzini 
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oʻzi rivojlantirish hissi ham uning, ham oʻqituvchilarning, ta’lim muassasasi rahbarlarining sa’y-harakatlari 

natijasidir. Shunga qaramay, boʻlajak oʻqituvchilarning noroziligiga sabab boʻladigan oʻquv materialini 

tushunishga qiziqishning yoʻqligi va qiyinchilik bilan solishtirdik. 

Oʻqishdan mamnun boʻlishning navbatdagi eng muhim sababi - muloqot. Odamlar muloqot qilish, 

ma’naviy va hissiy aloqalarga boʻlgan ehtiyojlarini iloji boricha qondirishadi va bunday imkoniyatlarga ega 

boʻlishlari juda muhimdir. 

Uchinchi sabab - yaxshi ta’lim sharoitlarining mavjudligi. E’tibor beraylik, soʻrovda qatnashgan 

talabalarning deyarli yarmi uchun oʻqish shartlari qoniqarli boʻlgan. Umuman olganda, oʻqish sharoitlari 

koʻproq odamlarning noroziligiga sabab boʻladi. Eng asosiysi, boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining 

ta’lim va amaliyot oʻrtasidagi bogʻliqlik zaifligidan xavotirda. Bu muammo, ta’lim shakli va shaklidan qat’iy 

nazar, barcha oliy oʻquv yurtlari talabalarini tashvishga solmoqda va ayniqsa, uchinchi kursdan boshlab 

dolzarbdir. Qoniqarsizlikni keltirib chiqaradigan ikkinchi shart - bu oʻquv jarayonini tashkil etishdagi 

kamchiliklar, uchinchi oʻrinda - oʻquv jarayonining moddiy -texnik ta’minlanishining zaifligi. Bu 

kamchiliklarning barchasi, qoida tariqasida, hammaga ma’lum, lekin boʻlajak boshlangʻich sinf 

oʻqituvchilarining ham ular haqida yaxshi bilishlariga e’tiborni qaratish ortiqcha boʻlmaydi. 

Ta’lim sifati qoniqishdan koʻra koʻproq norozilikni keltirib chiqaradi. Yana bir omil - oʻzingizni va 

qobiliyatingizni isbotlash qobiliyati - koʻproq qoniqish bilan bogʻliq. Ya’ni, oʻz imkoniyatlarini inkor qilgan 

talabalarga qaraganda, bunday imkoniyatlarga ega ekanligiga ishongan talabalar koʻp. 

Boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining ta’lim faoliyati bilan bogʻliq savollarga javoblarini tahlil 

qilishni yakunlab, “Sizningcha, yaxshiroq oʻqish mumkinmi?” degan savolga javoblarga toʻxtalib oʻtamiz. 

Bu javoblarning bir qismini (“hech narsa”, “xohish yoʻq”, “sabr –toqat”, “dangasalik”, “bilim yetishmasligi 

va boshqalar”) kabi javoblarni olamiz. Bu barcha javoblarning yarmidan koʻpi. Ular toʻgʻridan -toʻgʻri 

shaxsiy, subyektiv xarakterdagi aralashuvni koʻrsatadi. Koʻrib turganingizdek, talabalar oʻzlarini tanqid 

qilishadi, ular oʻqituvchilar va ta’lim muassasalariga oʻz qiyinchiliklari uchun toʻliq javobgarlikni 

yuklamaydilar. Shunga qaramay, quyidagilarga e’tibor bering: koʻpchilik odamlar oʻz faoliyatini yaxshi 

tashkil etilgan, obyektiv va qat’iy nazorat yaxshiroq oʻrganadi va yaxshiroq ishlaydi. 

Shuningdek, talabalarning hayoti va kasbiy kelajagi haqidagi gʻoyalarini tahlil qilindi. Ya’ni, 

hayotning turli sohalarining subyektiv ahamiyati oʻrganildi. Bunda muhim xulosa shuki, tadqiqot ishlari 

talabalar uchun subyektiv ahamiyatiga koʻra juda past oʻrinni egallaydi.  

Tadqiqotlar asosida ma’lum boʻldiki, boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining ilmiy-tadqiqot 

ishlarini tashkil etishda quyidagi tamoyillarga amal qilinadi:  

ta’lim jarayonini demokratlashtirish va insonparvarlashtirish;  

talabalarning ilmiy-tadqiqot faoliyatining zarurligini (qiymatini) ularning malakasini oshirish omili 

sifatida anglashi;  

boʻlajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining uslubiy tayyorgarligi;  

individuallik va farqlash;  

uzluksizlik;  

samarali oʻrganish;  

tadqiqot jarayonida ishtirok etish;  

kasbiy yoʻnalish;  

tadqiqot oʻzaro ta’siri subyektlarining psixologik muvofiqligi. 

Albatta, tadqiqot faoliyatining talabalar hayotidagi rolini aniqlash qiyin. Biz bu yerda oliy ta’lim 

muassasalarida shakllantirish va rivojlantirish mumkin boʻlgan tadqiqot koʻnikmalarini koʻramiz. 

Xulosa. Talabalarning hayoti va kelgusi kasbiy faoliyatidagi umumiy fikrlari bilan birga ularning 

muvaffaqiyatga erishish qanday omillar muhim roʻl oʻynashi oʻrganildi. Ular, hayotda muvaffaqiyat 

qozonishning ikkita muhim omilini koʻrsatishadi, ular buni yaxshi ta’lim, iste’dod va qobiliyatlarning 

mavjudligi deb bilishadi. Darhaqiqat, muvaffaqiyatga erishish usullari haqida turlicha qarashlarga ega. 

Masalan, faqat omad va omadga, yoki nufuzli yaqinlarning qoʻllab-quvvatlashiga ishonadiganlar koʻp. 

Ta’lim faolligini oshirish va oʻquvchilarning oʻqishdan qoniqishining muhim vositalaridan biri bu ularning 

tadqiqot faoliyatida ishtirok etishidir. Bu talabalar uchun eng ustuvor mashgʻulotlardan biri emasligiga 

qaramay, koʻpchilik uchun bu nafaqat qoʻllab-quvvatlanishi, balki ishlab chiqilishi va ishlatilishi mumkin 

boʻlgan qiziqish uygʻotadi.  
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